
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-100

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DI  FORNITURA  ALCOL  96°  NECESSARIO  AL 
FUNZIONAMENTO DEL MUSEO  CIVICO  DI   STORIA NATURALE “G. DORIA”  (EURO 
897,61 - IVA INCLUSA)

Adottata il 10/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

10/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-100

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  FORNITURA  DI  ALCOL  96°  NECESSARIO  AL 
FUNZIONAMENTO DEL MUSEO  CIVICO  DI    STORIA NATURALE “G.  DORIA”  (€ 
897,61 - IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Considerato che il Museo Civico di Storia Naturale “G. Doria”consta di n. 23 grandi sale 
espositive aperte al pubblico, articolate su due piani del palazzo che lo ospita, per uno sviluppo 
complessivo di circa 5.000 mq e che tali sale ospitano circa 7.000 esemplari, scelti con accuratez-
za tra i più significativi in rappresentanza di tutti i gruppi viventi e fossili;

Considerato inoltre che le collezioni cosiddette "di studio" conservate presso il Museo com-
prendono oltre 4 milioni e 500 mila campioni animali, vegetali e minerali provenienti da tutti i  
continenti, racchiusi in centinaia di armadi e in migliaia di scatole, vasi e contenitori;

Ricordato che istituzionalmente per il Museo di Storia Naturale risulta di primaria importanza 
l’acquisizione di materiali per la conservazione e disinfezione delle preziose collezioni;

Individuati quindi negli anni i prodotti che meglio rispondono alle esigenze di conservazione 
e contemporaneamente a quelle di minore nocività possibile per il personale addetto e per l’am-
biente;

Preso atto che al  momento  non esistono convenzioni  CONSIP applicabili  all’acquisto  dei 
beni/servizi di cui al presente provvedimento, e che le offerte merceologiche presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per i materiali occorrenti non sono risultate 
pienamente rispondenti alle esigenze del Museo;

         Dato atto che la fornitura di beni/servizi richiesta è estremamente specialistica per cui, dopo 
preliminare esplorazione delle attività di mercato, ai sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, soltanto 
due fornitori hanno presentato un’offerta: 

- Distilleria Scardina  S.r.l. di Monleale (AL) (prot. 422869 del 07/12/2018); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Vener Francesco di Parma (PR) (prot. 422877 del 07/12/2018); 

Riscontrata infine congrua e rispondente alle esigenze del Museo di Storia Naturale l’offerta 
della Ditta:

- VENER FRANCESCO di Vener Francesco di Parma (cod. Benf  54061) (nota prot. 422877), 
per la fornitura di n. 300 litri idrati di alcool etilico neutro >96° in n. 15 taniche da litri 20/cad. per 
una spesa complessiva di € 897,61 (di cui € 735,75 per il materiale e € 161,86 per IVA al 22%);

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal
D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che individua le competenze e la responsabilità dei dirigenti;

- gli artt. 183 e 192 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

  -la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, alla ditta :

- VENER FRANCESCO di Vener Francesco di Parma (cod. Benf  54061) (nota prot. 422877),  la  
fornitura di n. 300 litri idrati di alcool etilico neutro >96° in n. 15 taniche da litri 20/cad. per  una 
spesa complessiva di € 897,61 (di cui € 735,75 per il materiale e € 161,86 per IVA al 22%);
 – CIG Z8D26304CF

        2) di impegnare, per la fornitura sopra descritta,  la somma complessiva di  € 897,61  al Capi-
tolo 22021 del  Bilancio 2018  “Acquisizione di beni diversi” C.D.C. 1500.6.27 Codifica Pdc U 
1.3.1.2.999 (Imp 2018/16195);   

3)  di procedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi 
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che allo stato attuale non esistono Convenzioni CONSIP applicabili per le car-
atteristiche richieste alle forniture di cui al  presente provvedimento,  che necessitano, in alcuni 
casi, di modalità e procedure di acquisto peculiari, ovvero che le offerte merceologiche presenti al 
momento sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per i materiali occor-
renti non sono risultate pienamente rispondenti alle esigenze del Museo;

5) di dare altresì atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente Responsabile
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-100
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI  FORNITURA  ALCOL 96° NECESSARIO AL FUNZIONAMENTO DEL 
MUSEO  CIVICO  DI   STORIA NATURALE “G. DORIA”  (EURO   897,61 - IVA INCLUSA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


